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راضیه خوئینی، مترجم/ در شرایط کنونی که جهان با 
بحران های زیست محیطی دست و پنجه نرم می کند، 
چگونه می توان بدون آسیب رساندن به کره زمین 
همچنان به کشف این دنیا و فرهنگ های دیگر ادامه 
داد؟ آیا همچنان می توانیم به دوردست ها سفر 
کنیم؟ ما باید دانش خود را در زمینه واقعیت هایی 
افزایش دهیم که دانشمندان، سال ها، حتی دهه ها 
قبل درباره آنها هشدار داده بودند، یعنی کمبود انرژی 
و گرمایش جهانی ناشی از فعالیت های انسانی. حالا با 
وجود این شرایط حساس، درباره سفرهای دور و دراز 
که اغلب نیازمند پرواز با هواپیما است، پرسش های 
زیادی مطرح می شود. مثاً کارمندانی که در طول 
سال   از 5 نهایت 6 هفته مرخصی قانونی برخوردارند، 
چطور می توانند وقتی به علت زمان کم مجبورند 
از هواپیما استفاده کنند، به فکر آلودگی زمین هم 
باشند! یا به خاطر نبود راه آهن در برخی مسیرهای 
طولانی، آیا می توان همچنان به سفرهای بدون 

هواپیما اندیشید؟

گردشگری، عامل اصلی انتشار گازهای گلخانه ای؟
براساس مطالعات، گردشگری عامل انتشار 11 درصد 
از گازهای گلخانه ای در جهان است که سه چهارم 
آن به مسائل مربوط به جابه جایی و حمل ونقل برای 
رسیدن به مقصد بازمی گردد. اما با وجود رسیدن 
بشر به چنین درکی، آیا در رابطه با سفر تغییراتی 
ایجاد کرده است؟ نظریه ها در این زمینه فراوان و 
هرکس به نوبه خود دارای ایده ای است. مدافعان 
دنیای بدون آلودگی، به شما خواهند گفت: »کشور 
خودت بهتر از هرجاست، زیاد دور نرو«! مشتاقان 
اکتشافات گسترده ، از خود می پرسند که چگونه 
بدون آلودگی و پروازهای طولانی می توان سفر کرد؟ 
آیا باید بی خیال آلودگی و پیامدهایش شد؟ برخی 
دیگر به سفرهای چند هفته ای و به مرخصی بدون 
حقوق می اندیشند؛ حتی باوجود خطر از دست 
دادن شغل شان! ما نیز متعجب  هستیم که اگر به 
سوی ناشناخته ها سفر نکنیم، اگر با فرهنگ های 
دیگر آشنا نشویم و به روش های دیگر زندگی فکر 

نکنیم، سیاره ما چگونه خواهد شد؟

مفهوم سفر در سیستم های آموزشی
از دیرباز تاکنون، سخنان زیادی درباره سفرها 
شنیده ایم، حتی از دوران کودکی در مدرسه از 
طریق درس های تاریخ و جغرافیا و بعد در دانشگاه، 
آنقدر که می توان گفت ریاضیات هم ما را به سفر 
واداشته است. بزرگان سرزمین ما از مولوی گرفته 
تا سعدی و حافظ سخنان و اشعار بسیاری در این 
زمینه گفته اند. می توان گفت که سفر در خون 
ما است و با خاطرات آن بزرگ شده ایم و از طریق 
مسافرت ها بسیار آموخته ایم. سفر و رفتن به سوی 
کشف دنیایی که نمی شناسیم، برای انسان یک نیاز 
حیاتی است. پس با در نظر گرفتن این ضرورت برای 
ایجاد هماهنگی در دنیای درونی و برقراری ارتباط 

با دیگران و دنیای اطراف، واقعاً می توان قید 
مسافرت های طولانی و کشف نقاط ناشناخته را 

زد؟ آیا رفتن به آن سوی دنیا، مترادف است 
با آلودگی و تأثیر منفی بر محیطزیست؟ آیا 

تنها راه حل باقی مانده گذشتن از تمامی 
این مزایاست؟ ژاک ایو کوستو، کاشف، 
بوم شناس و محقق فرانسوی گفته است: 

»ما هر آنچه که می شناسیم، دوستش 
داریم و هر آنچه را که دوست 

داریم بیشتر مراقبش 
هستیم.« بدون سفر 
چطور می شود دایره 
شناخته ها را گسترش 

داد؟

راهکاری مناسب برای سفرهای بدون کربن
بنابراین اگر برای آهسته کردن روند گرمایش زمین، 
تمایل دارید به کاهش انتشار 2 تن دی اکسید کربن 
»CO2« به ازای هر نفر کمک کنید، هواپیما راهکار 
مناسبی برای سفر در درازمدت نیست. از طرفی 
اگر بخواهید در دنیایی با صلح و آرامش زندگی 
کنید، »کنار گذاشتن گردشگری« نیز راه حل خوبی 
به نظر نمی رسد. با سفر و با کشف افق هایی تازه، 
درمی یابیم که دنیایی را که تاکنون ناشناخته بود، 
باید بشناسیم؛ دنیایی که یاد می گیریم دوستش 
داشته باشیم چون با وجود نقص هایش و گاهی 
ناسازگاری هایش، در نهایت زیبایی و شکوه است. 
اینجاست که درک می کنیم چقدر به این سیاره 
عاقه مندیم و تمایل به حفاظت از آن داریم. ما 
نمی خواهیم نظاره گر سوختن سیاره محل زندگی 
خود باشیم. پس ضروری است که راهکار مناسبی 

برای سفر به نقاط دور پیدا کنیم.

سفری آهسته تر با کربن کمتر
باید بیش از پیش درباره مزایای گردشگری آهسته 
صحبت شود؛ سفر در مسیری آهسته تر با هدف 
ایجاد کربن و آلاینده های کمتر. بهره بردن کامل از 
مقصد با غوطه وری در مناظر، احترام به قلمرو مورد 
بازدیدمان و تاش حداکثری برای مدیریت هزینه های 
گردشگری به نفع مردم محلی منطقه سفر است. 
این آهستگی به طور کلی با روش های حمل و نقل 
کندتر، مانند قطار، دوچرخه یا با پای پیاده همراه 
است. اما شرط اولیه آن است که زمان کافی داشته 
باشید، یا بخواهید که وقت بگذارید! سپس باید 
ثروت های موجود در مقصد گردشگری را از زاویه ای 
دیگر کشف کنیم. ما در زندگی مردم محلی غوطه ور 
می شویم، غذاهای متفاوتی می خوریم، با سنت های 
مردم آشنا می شویم، با نگاهی متفاوت با مردم 
ارتباط برقرار می کنیم، به زندگی از دریچه دیگری 
می نگریم که اینها همان مزایای واقعی سفر است!

 سفرهای کم اما طولانی
یکی از راه ها این است که خیلی کمتر اما 
طولانی مدت سفر کنیم. جالب است که دورکاری 
اگر امکان پذیر باشد، اغلب دوست خوبی برای ما 
در سفرها به شمار می آید. ما سعی می کنیم در 
مأموریت های کاری کمی بیشتر در محل مأموریت 
خود بمانیم. برخی هم می توانند از مزایای سفرهای 
کاری همراه با یک مأموریت خارج از کشور بهره 
ببرند. همچنین گاهی شرکت هایی با اعطای 2 
روز مرخصی اضافی، کارمندان خود را تشویق به 

استفاده از قطار به جای هواپیما می کنند. 
به طور خاصه، امروزه راه حل های زیادی 
وجود دارد که شایسته بررسی و مطالعات 
تا در عین حال که  عمیق تر است 

محیطزیست خود را حفظ می کنیم، 
به سفر، یادگیری، عشق ورزیدن و 

حمایت از دیگران ادامه دهیم.

آینده گردشگری در مواجهه با بحران آب وهوایی

 اگر برای آهسته کردن 
روند گرمایش زمین، 

تمایل دارید به کاهش 
انتشار 2 تن دی اکسید 
کربن »CO2« به ازای 

هر نفر کمک کنید، 
هواپیما راهکار مناسبی 
برای سفر در درازمدت 

نیست

سفر آهسته و پیوسته
دردهای عصبی و حتی ضدعفونی دارند. لذت آبتنی در 
چشمه های سرعین یکی از هیجان انگیزترین تفریحاتی 
است که تجربه آن بخصوص در فصل سرما بسیار 

به یادماندنی  خواهد بود.

پیست اسکی در دامنه کوه سبلان
یکی از جذاب ترین مکان های تفریحی که در اکثر 
استان های کوهستانی و سردسیر مسافران را به هیجان 
می آورد، پیست اسکی هر منطقه است. درست در 
فاصله 12 کیلومتری سرعین مکانی قرار دارد که 12 
ماه سال برف دارد و 6 تا 8 ماه سال می شود آنجا 
اسکی کرد. از این حیث در سفر به اردبیل حتماً 
سری به منطقه آلوارس که پیست اسکی و امکانات 
گردشگری از جمله تله سیژ، چشمه  های آب گرم، 
پیست موتورسواری، پارکینگ و... دارد، بزنید. این 
پیست فقط مختص اسکی بازان حرفه ای نیست. 
خدمات و امکانات این مجموعه باعث شده  همه 
گردشگران با هر سطح تجربه و امکانات بتوانند از 
تفریحات موجود استفاده کنند. فرقی ندارد اسکی باز 
باشید یا طبیعت گرد، مناظر و هوای روستای آلوارس 
به قدری خارق العاده است که هر کسی در زندگی باید 

یک  بار به این مکان سفر کند.

دهکده ویند کلخوران 
با خانه هایی از جنس صخره

در ۵ کیلومتری جنوب و جنوب غربی سرعین در جاده 
اردبیل به سمت نیر، دهکده ای باستانی به نام دهکده 
ویند کلخوران قرار دارد که کاملاً صخره ای است. این 
دهکده زیبا یکی از پدیده های معماری بی نظیر ایرانی 
و دارای قدمت بسیاری است از این رو جزو سازه های 
باستانی به  شمار می آید. بازدید از این دهکده باستانی 
را در صدر لیست گشت های خود قرار دهید، چراکه 
می توانید به هنگام بازدید از این جاذبه تماشایی به 
نظاره دشتی بر فراز تپه ای بلند بروید که اطرافش را 

کوه هایی سر به فلک کشیده احاطه کرده اند.
از جذابیت های روستای ویند کلخوران وجود دخمه های 
سنگی است که در دل کوه ها به دست انسان ساخته 
شده اند. غارهایی ساخته دست انسان که نقوشی 
تماشایی روی دیواره هایش حکاکی شده است. 
شاید برایتان جالب باشد بدانید در کنار تماشای 
غارهای دست ساخته، این امکان برایتان وجود دارد 
از دخمه های سنگی دیدن کنید که زمانی پیش از 
تاریخ، محل سکونت مردمان این منطقه بوده است. 
از دیگر دیدنی های این روستای صخره ای، پل کلخوران 
است که روی رودخانه ای که از مرکز روستای کلخوران 
عبور می کند، ساخته شده  است. قدمت بنای این 
پل سه دهنه به گفته اهالی روستای کلخوران و 
باستان شناسان به دوره صفویه برمی گردد. آرامگاه 
امین الدین جبرائیل که به پدر شیخ صفی الدین 
اسحق، جد سلاطین صفوی تعلق دارد و در نیمه 
اول قرن دهم هجری قمری ساخته شده  در روستای 
کلخوران واقع شده است و شما در بازدید از این روستا 

می توانید از این آرامگاه بازدید کنید.

تپه آناهیتا، منطقه ای با قدمت باستانی
تپه باستانی و معروف آناهیتا را می توانید در 
قسمت غربی شهر سرعین ببینید. در این تپه های 
باستانی کاوش هایی انجام و در پی آن اشیا و 
سفالینه هایی کشف شد. بر اساس بررسی های 
صورت گرفته مشخص شد قدمت آنها به اواخر 
هزاره دوم و اول قبل از میلاد مسیح می رسد. 
همچنین در این تپه از دوره های مختلفی مثل 
ایلخان ها، قراقویونلوها، سلجوقیان و آق قویونلوها 

آثار مختلفی پیدا شده است.

اقامت در سرعین
سرعین به  دلیل گردشگرپذیر بودن، سوئیت ها و 
خانه های اجاره ای بسیاری دارد، اما بهتر است قبل از 
سفر محل اقامتتان را رزرو کنید، چون ممکن است 
زمانی که به این شهر می رسید اقامتگاه ها پر باشد. 
برای اقامت در سرعین می توانید براساس بودجه 
و سطح انتظارات خود از یک اقامتگاه مناسب از 
میان  هتل ها و میهمان پذیرهای آن، گزینه مناسب 

را انتخاب کنید.

سفره ای پر ازغذاهای دلچسب زمستانی
فصل سرد وقت خوردن آش داغ است با بخاری 
که از رویش بلند می شود. اگر این روزها به اردبیل 
سفر کردید فرصت خوردن و لذت بردن از آش های 
اوماج، دوغ، شیر و یارما که از غذاهای سنتی اردبیل 

است را از دست ندهید. آش دوغ )آیران آشی( 
مهم ترین غذای سنتی اردبیل است 

و به عنوان غذای سنتی جهانی 
شناخته شده است. بزباش، 

پیچاق قیمه، تاس کباب، 
قورمه،  ترشی  ترحلوا، 
چیغیرترما، حلوای زرد، 
حلوای زنجبیل، خشیل، 
ساج ایچی، سوغان سو، 
قویماق،  قورمه سبزی، 

قیساوا، قیقاناق و کوفته 
از دیگر غذاهای معروف این 

منطقه است که یادتان باشد آنها 
را هم امتحان کنید.

سوغاتی هایی از مزه های خواستنی تا 
یادگاری های ماندنی

حالا که با غذاهای خوشمزه این منطقه آشنا شدید 
خوب است اشاره ای هم به سوغاتش داشته باشیم. 
عسل معروف ترین سوغات سرعین است که بسیار 
هم طرفدار دارد. از دیگر سوغات اردبیل و سرعین 
آبنبات، تخمه آفتابگردان، حلوای سیاه، سرشیر، گل 
سرخ محمدی خشک، شیرینی های محلی، شکلات 
روسته، عسل طبیعی سبلان )عصاره گل های سبلان( 
و کره است. حلوای سیاه اردبیل معجونی است که 
از جوانه گندم و کره طبیعی تهیه می شود و بسیار 
مقوی است. ورنی هم که گلیمی است فرش نما و 
بدون نقشه و توسط زنان و دختران مناطق عشایر 
و روستایی استان اردبیل تولید می شود، از جمله 

صنایع دستی پرطرفدار اینجا است.
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